
Abstrakt 

 

Autorka diplomové práce Vývoj formy sportovního zpravodajství od počátku vysílání 

Československé televize do dnes mapuje proměny ve sportovním zpravodajství 

v Československu a Česku od roku 1953 do roku 2016 se zaměřením na jeho formu. Cílem této 

práce je na základě archivních záznamů Československé a České televize zdokumentovat, jak 

se vyvíjel formát oblíbeného zpravodajství, které má delší historii než zpravodajství běžné. 

Práce se zabývá sportovním zpravodajstvím v českých zemích od jeho počátku. Následně 

objasňuje vznik redakce sportu v Československé televizi a popisuje změny, které ji po celou 

dobu fungování provázely, zejména pak proměny spojené s vznikem samostatné České 

republiky a pozdějším zrodem specializovaného sportovního kanálu ČT Sport. Samostatně se 

věnuje také hlavní sportovní zpravodajské relaci Branky, body vteřiny. V druhé polovině práce 

vymezuje autorka několik kategorií, které pokrývají sportovní zpravodajství z několika různých 

úhlů. Tyto kategorie pak rozděluje podle historických mezníků pro danou kategorii důležitých. 

Práce dokumentuje proměny formy sportovního zpravodajství jak v hlavní sportovní 

zpravodajské relaci, tak mimo ni. Zabývá se politickým vlivem na sportovní zpravodajství. 

Pozornost věnuje také sportům, které se na obrazovce objevily, jazykovému projevu a 

genderovému posunu v rámci sportovního zpravodajství. Na základě sledování archivních 

záznamů autorka také zjišťuje, zda bylo sportovní zpravodajství odrazem hlavního běžného 

zpravodajství tak, jak bylo předpokládáno. 

 


